Specifikimet teknike
Té pérgjithshme, Zona Perendimore

Bashkia ka si g€llim ofrimin e shérbimit t€ Pastrimit né t&€ gjithé territorin e saj aktual me
standarte dhe pérformancé sa mé té larta, duke siguruar reduktimin e impakteve negative té
mbetjeve né shéndetin e njerézve dhe t€ mjedisit.

e Kompania private duhet t€ kryejé grumbullimin dhe transportin € mbeturinave té
prodhuara né€ zonen Perendimore dhe t€ realizojé depozitimin e tyre né landfillin e
Bushatit.

e Eshté parashikuar g€ n€ zonen Perendimore cdo dité prodhohen respektivisht 7.4 ton
mbetje/dite, kjo per Njesite administrative, ndersa per Plazhin gjate 100 ditéve
prodhohen mesatarisht 18.25 ton mbetje/dité.

e Gjithashtu kompania duhet té kryejé edhe zéra té tjeré shérbimi t€ detajuara si mé
poshté sipas dhe preventivit t€ shérbimit.

E rendesishme.




Llogaria e kostos per sherbimin e Pastrimit do te behet sipas modelit ¢ Per miratimin e
masave per kostot e menaxhimit te integruar te mbetjeve “ miratuar me VKM nr.319
date 31.05.2018. Ketu perfshihen te gjitha elementet e Kketij sherbimi sipas
specifikimeve te meposhtme. Proces pune ne vete jashte kesaj metodologjie eshte
dizefektimi I PGM , fshirja manuale, punonjes per mirembajtjen e plazhit si dhe
puntor per mirembajtjen e tualeteve publike.( cmimet e ketyre te fundit do te behen me
analiza)

1 Grumbullimi dhe Transportimi i Mbetjeve

1.1 Volumet e punimeve

Né zonén Lindore béjné pjes€ NJA Velipoje, Dajc, Berdice, Ana Malit.. Kjo zoné ka njé
popullsi prej 23153 banoré (sipas t€ dhénave nga Ministria e Financave dhe Ekonomis€) pa
zonén e plazhit né Velipojé, dhe gjaté stinés s€ verés zona e plazhit né Velipojé ka rreth
25,000 turist€. Zona ka karakter sub-urban né€qendrat ¢ NJA Bérdicé, Ana Malit, Daj¢ dhe
Velipoj€ dhe karakter urban né zonén e plazhit né NJA Velipojé.

N¢ total n€ zone gjenerohen 6.92 ton/dit€ mbetje t€ ngurta urbane, ose 2527 ton mbetje té
ngurta urbane gjaté gjithé viti, si dhe per Plazhin njé normé gjenerimi prej 18.25 ton /dita
né 100 diteshin e sezonit.Mbetjet urbane duhet t€ grumbullohen dhe transportohen né
landfillin e Bushatit.

Kjo sasi mbetjesh do t€ mblidhet né terren nga rreth 300 kontenieré metaliké dhe plastiké me
kapacitet 1,100 litra (1.1m?) t€ shtriré né njésité administrative Dajc, Berdice dhe Ana malit.
Ndérsa pér Nj.ad. Velipojé dhe pér Plazhin do t€ kemi 200 kontanieré. Kéto kontenieré jané
proné e bashkisé. Sipas planit t€ pércaktuar nga bashkia pér vendosjen e pikave té
grumbullimit t€ mbetjeve, distanca midis tyre varion nga 150-200m larg. Né zonat e
gendrave t€ NJA-ve dhe né zonén e plazhit n€ shumé raste pikat e grumbullimit t€ mbetjeve
jané edhe né distancén 50m larg.

1.2 Specifikime teknike dhe metodologjia

Shérbimi i grumbullimit, largimit dhe transportit t€ mbetjeve t€ ngurta urbane konsiston né:

a.Zbrazjen e kontenieréve me makinén e pérshtatshme teknollogjike t€ pércaktuar.

b. Mbledhjen dhe largimin e mbeturinave t€ hedhura pérreth né€ njé distancé me rreze prej 5
m nga ¢do kontenier.

c.Pastrim té sipérfages prej 30 m? rreth ¢do pike grumbullimi.

d.Rivendosja e kontenieréve té sistemuar n€ vendin e caktuar. Kontenierét duhet t€ vendosen
drejt, n€ pozicion vertikal dhe n€ ményré estetike per mjedisin urban dhe me kapaké té
mbyllur.

e.Klorifikimi 1 zonés s€ kazanévé, sipas normativave.

f.Larja e kazaneve sipas nje grafiku te miratuar.

g.Transportin e mbeturinave né vend e depozitimit té tyre.

1.3 Frekuencat e grumbullimit



a.N¢ zonén Perendimore shérbimi i grumbullimit t&€ mbetjeve do té ofrohet sipas grafikévée
té pércaktuar. Oraret e grumbullimit do té jené€ dité€n nga ora 06.00 deri né€ orén 12.00, pér
Nj.A dhe pér plazhin frekuenca dy heré né dit€ turni paré rreth orés 14.00-17.00 dhe turni
dyte 20.00- 06.00

b Zona Peréndimore: Parashikohen per Nj.A e kesaj zone t€ pérdoren 2 mjete teknologjike
10 ton, I mjet teknologjik 5 ton pér rrugét e ngushta rurale dhe pér NJA Velipojé plazh 2
mjete teknologjike 5 ton dhe kamioncin deri ne 3 ton per mbledhjen e mbetjeve ne zonen e
reres, t& cilét do t€ ofrojn€ shérbimin e grumbullimimit dhe transportit t€ mbetjeve 2.5 heré
né javé/l turn n€ dit€ pér t€ gjithé zonén, pérvec zonés s€ plazhit Velipoj€, ku shérbimi do t&
kryhet 7 dit€ t€ javés 2 heré né dité (vet€ém gjaté stin€s s¢ verés). T€ dy mjetet teknologjike
10 ton do té ofrojné pérkatésisht shérbimin né€ dy njési mbrenda dités (NJA Ana Malit — NJA
Bérdicé — Landfill 1 Bushatit dhe NJA Velipojé pa zonén e plazhit — NJA Daj¢ — landfilli 1
Bushatit). N¢ tabelén mé poshté propozohet njé€ kalendar i mundshém né lidhje me ditét e
ofrimit t€ shérbimit né secilén nga njésit€ vendore:

1
Frekuenca 2 Mjete 10 ton + 1 mjet Ston turn/dité
E E E E
E Héné | Marté | Mérkuré | E Enjte | Premte | Shtuné | E dielé
Zona
peréndimor | Ana Ana
e Malit Velipoj€ | pushim Malit Velipojé | pushim | pushim
Bérdicé | Dajg Bérdicé | Dajg
Infrastruktura Té dhénat teknike
LB Mjetet Kont“e me 1.\Iorm.a ¢ Frekuenca
re gjenerimit
Njésité e Zonés
Peréndimore
3 mjet 10 ton/ 1
Ana Malit, turne (mjeti 1 trete Shtohen 0.3
Bérdicé, Velipojé, | mund t€ merret Ston | 100 (Total e 2.5 heré/javé
: R N kg/banoré/dité
Daj¢ pér rrugét e 243)
ngushta)
Shtohen e

Veipojé Plazh 2 mjete 5ton/2 turne 632(2"1“3(;ta1 kg/ba?l.;?é/dité 71(12;65 Z\;féz

1.4 Plani i vendosjes sé kontenieréve dhe grafikét e punimeve

a.Autoriteti kontrator ka pércaktuar pikat ekzakte t€ grumbullimit t&€ mbetjeve t€ ngurta
urbane, dhe numrit t€ kontenieréve pér secilén piké, né té gjithé zonén ku pérfshihen edhe té
gjitha pikat e grumbullimit .

b.Kontraktuesi €shté i detyruar té zbatojé planin fillestar t€ pikave. Ky plan mund te




ndryshoje gjaté kohés se zbatimit te kontrates me propozim té€ kontraktuesit ose nga
Autoriteti kontraktor sipas nevojave per pé€rmiresimin ¢ sherbimit dhe miré organizimit t&
tij,ose si rezultat i ndryshimeve qé€ mund t€ ndodhin né infrastrukturé gjithmoné pas kérkesés
s€ njérés palé dhe béhen té zbatueshme pas miratimit t€ Autoritetit kontraktor.

c.Autoritetit kontraktor ka té drejt€ t€ inspektojé né ¢do kohé dhe né€ pérfundim vendet e
grumbullimit t€ mbeturinave pér té€ paré kryerjen e shérbimeve t€ sipér pérmendura,
respektimin e standarteve té€ kérkuara, rregullave dhe cilésisé sé kérkuar nga kjo kontraté dhe
pér t€ vendosur ndalesa, penalitete dhe gjoba pér mospérmbushjen e tyre.

1.5 Rregulla pér tu zbatuar

a. P&r asnjé rast nuk do té lejohen kazané t€ tejmbushur me mbeturina, t€ patransportuara dhe
mbeturina t€ léna n€ zonen pérreth kontenieréve. N¢ t& gjitha rastet kur evidentohen bllokime
apo pengesa nga faktoré té jasht€ém, kontraktuesi duhet t€ njoftojé¢ menjéheré dhe t€ marré
masa pér pastrimin e tyre jo mé voné se 1 oré nga orari 1 pérfundimit t& shérbimit, i
pércaktuar né€ grafik. N¢ rast t€ kundért pérgjegjésia éshté e kontraktuesit dhe do t& vendosen
penalitete.

b.Kontraktuesi ka pér detyré t&€ kryejé grumbullimin dhe transportimin ¢ mbetjeve urbane qé
depozitohen brenda zonés s€ kontraktuar edhe né rast se hidhen larg pikave t€ miratuara té
grumbullimit t& tyre. N& rastet kur mbetjet hidhen né ményré t€ pérséritur operatori i
shérbimit ka té drejté té kérkojé miratimin e vendosjes s€ kontenieréve dhe pérfshirjen né
grafikun e punimeve.

c.Kontraktuesi duhet t€ keté né eficens€ njé “Zyré t€ Kontaktimit” pér marrjen e ankesave e
cila duhet t€ jet€ e hapur né t€ gjithé ditét e jav€s nga ora 7.00-12.00 . Pérfagésues té
kontraktuesit duhet t& jené prezent gjaté gjithé kohés s€ parashikuar pér t€ marré vérejtjet e
qytetaréve dhe Autoritetit kontraktor dhe pér t’u dhéné zgjidhje problemeve té prezantuara
brenda 1 ore nga marrja e njoftimit.

d.Kontraktuesi detyrimisht duhet té keté ¢do dit€ né puné, minimalisht numrin e kérkuar té
makinerive, pajisjeve.

e.Kontraktuesi detyrimisht duhet té keté ¢do dité n€ puné€ minimalisht numrin e punétoréve té
transportit dhe shoferéve sipas numrit té deklaruar n€ ofertén e tenderit pér t€ garantuar
kryerjen me cilé€si dhe né kohé t& shérbimit.

f.N.q.s gjaté transportit derdhen papastérti nga makinat e sherbimit, brenda ose jashté zonés
s€ shérbimit, ato duhet t€ pastrohen menjéheré. Né t& kundért pérvec shpenzimeve qé€ duhet
té pérballojé kontraktori pér mbledhjen dhe largimin e mbeturinave té réna gjaté transportit,
ai do té pérballet me penalitetet e parashikuara né pérputhje me kété kontrat€ apo me gjoba té
tjera n€ pérputhje me ligjet dhe vendimet né fuqi pér ndotjen e shkaktuar.

g.Pérdorimi i uniformave dhe masave t€ sigurimit teknik pér punétorét qé kryejné shérbimin
e pastrimit &shté rigorozisht i1 detyrueshém dhe né rast mozbatimi aplikohen gjoba pér
mosplotésim kétij detyrimi.



1.6 Mjetet dhe pajisjet

Operatori i1 shérbimit duhet t&€ véré n€ dispozicion pér plotésimin e detyrimeve kontraktuale,
(mbledhjes, transportit, largimit t€ mbeturinave) dhe té gjitha Shérbimeve Plotésuese té
pércaktuara mé lart, kéto mjete dhe pajisje:

Makina e nevojshme teknologjike pér grumbullimin dhe transportin e mbeturinave urbane si
dhe shérbimeve mbéshtetése, té kérkuara pér realizimin e kontratés, jané t€ renditura si mé
poshté:

Kérkesa pér mjete .

Nr Emertimi I mjetit Kapaciteti Sasi
(copé)
1 Mjete teknologjike pastrimi 10 ton 2
2 Mjete teknologjike pastrimi 5 ton 1
3 Mjete teknologjike pastrimi (sezonal per plazhin) 5 ton 2
4 Mjet kamioncin me sponda te mbilartesuara( | 3 ton 1
sezonal per MU ne pjesen e rérés, veté€shkarkues)
5 Mjet me cistern per larje kontanieresh 1
6 Mjete teknologjike pastrimi rezerve 5-10 ton 1
Lloji i mjetit Mjet teknologjik transportues (kompaktor)

Ngarkimi fundor 1
makinés (kapaciteti i 10ton/5ton
mjetit)

Raporti 1 Kompaktimit | 1:4 —1:6




Kapja e mjetit né€ pjesén | Duhet t€ jeté€ me ki
fundore litra (1.1m?)

Duhet t€ jené rrota t&€ médha té cilat t€ mund t€ 1€vizin lirisht né

Rrotat e mjetit ) N .
) territore malore dhe t€ mbuluara me boré

Viti 1 Prodhimit Jo mé poshté se viti 2005

N& i Gshie |
ese mjett eshte T¢ kété béré jo mé shumé se 150,000 km

pérdorur

Lénda djegése Diesel/Benzine
Marshi Manual/Automatike
Klasa e shkarkimit Euro 5

1.7 Rregulla té tjera pér mjetet dhe pajisjet:

a.T¢ gjitha mjetet t€ cilat do t€ pérdoren nga operatori i shérbimit pér plotésimin e
detyrimeve kontraktuale, mund t€ kontrollohen né€ ¢do koh& nga Autoriteti kontraktor pér
gjéndjen e gadishmérisé dhe inventarizimin e tyre.

b.T¢ gjitha mjetet t€ cilat do t&€ pérdoren, duhet t& jené t€ identifikuara nga Autoriteti
kontraktor. Ato duhet t€ mbahen né gjéndje t€ pastér dhe t€ rregullt. Njé pjesé e
konsiderueshme e pjeséve té€ ndérrimit duhet t€ jené€ gjendje pér t&€ siguruar plotésimin e
gatishmérisé s€ mjeteve.

c.Mjetet e largimit t&€ mbeturinave duhet té lahen dhe dezifektohen ¢do dité pas pérfundimit
t€ punés.

d.Detyrimisht né t€ gjithé makinat duhet t€ shkruhen mesazhe pér edukimin mjedisor,numri
1 telefoni 1 gjelbér 1 Autoritetit kontraktor sipas njé formati t€ miratuar paraprakisht po nga
Autoriteti Kontraktor. Gjithashtu né€ t€ gjitha mjetet pérve¢ mbishkrimeve té mésipérme,
duhet te prezantohen shpjegues té garté pér llojin e mbeturinave qé mblidhen, si dhe orarin
kur largohen mbeturinat.



e.Autoriteti Kontraktor né plan ka parashikuar njé grafik t& I&vizjes s€ mjeteve, por
Kontraktuesi duhet t&€ mund€soj€ njé harté t€ rrugés mé eficente qé duhet t€ ndjek mjeti pér
grumbullimin e mbetjeve n€ zonén pérkatése dhe kalendarin pérkatés.

f.Kontraktuesi do t€ realizojé¢ instalimin e sistemit t€ GPS né té gjitha mjetet teknologjike € jo
teknologjike. Autoritet kontraktor do lidhet me kété system nga Kontraktuesi. Kontraktuesi
do mund€sojé népermjet Serverit géndror t€ sistemit GPS realizimin e sistemit té
monitorimit edhe nga Autoriteti Kontraktor. Kjo do t€ mundésojé njé raportim ditor, javor
dhe mujor t€ Iévizjes té€ t€ gjitha mjeteve, q¢ Autoriteti Kontraktor duhet t’ia bashkangjisé
raporteve t€ monitorimit né terren. Do t€ monitorojé t€ gjitha Iévizjet e mjeteve teknologjike
né zonat pérkatése dhe do té ket€ mundé€si kontrolli mé t€ miré né€ lidhje me rrugén e
mjeteve, ndalesave té€ tyre né pikat e grumbullimit t€ mbetjeve, minutazhin qé mjetet
harxhojné pér zbrazjen e kontenieréve dhe kohén qé ato harxhojné pér grumbullimin dhe
transportin ¢ mbetjeve. Sistemi I GPS nuk duhet t& shképutet nga lidhja me Autoritetin
Kontraktor pér asnjé moment si dhe nuk duhet t& shképutet nga lidhja me mjetin. Ngs
rezulton sistemi I fikur tek Autoriteti Kontraktor apo dhe tek mjetet, kontraktuesi do
penalizohet.

1.7 Kushtet teknike pér mjetet e transportit

a.T¢ gjitha mjetet e transportit duhet t€ jené né€ gjendje t&€ miré teknike pér t& mundEsuar
grumbullimin e mbeturinave.

b.Makinat teknologjike duhet t& kené njé sistem ngarkimi té€ pérshtatshém me kontenierét qé
do té pérdoren né NjA.

c.Sistemi mekanik i ngarkimit duhet t€ jeté 1 gjithi funksional dhe t€ lejojé kryerjen e nje
cikli t€ ploté (ngritjen e kontenierit, shkarkimin dhe uljen e tij (130 kg) né njé periudhé
kohore t€ limituar prej 20 sekondash.

d.Sistemi mekanik i ngritjes duhet t€ funksionojé vete dhe nuk duhet q€ puntorét t€ ngrené
kontenierin pér ta varur até né€ kété sistem.

e.Makinat teknologjike duhet té jeté n€ njé gjendje t€ mire, pa rrjedhje t€ ndonjé fluidi, dhe
né gjendje t&€ punojé 8 oré né dit€é né ményré t&€ vazhdueshme pa ndérprerje pér arésye
mekanike. Gjithashtu ato duhet t€ jeté 1 afté pér t& 1€vizur me nj€ shpejtési prej 80 km/h.

f.Shkarkimet e gazérave t&€ djegies nga makinat teknologjike duhet t& jené né€ pérputhje me
normat e legjislacionit né fuqi.

g.Dritat e pérparme dhe t€ pasmet duhet t€ jené né gjendje té€ mire dhe makinat duhet té jeté
gjithashtu t€ pajisur me reflektoré.

h.Makinat teknologjike duhet t€ jené té€ pajisur me pasqyra t€ jashtme pér t€ pasur njé€ vision
té gart€ mbrapa, me mbajtése/suport pér puntorét, me sistem komunikimi (radio ose telefona)
té cilat duhet t€ jené t&€ lidhura me gendrén e operimit.

i.Sistemi 1 ngjeshjes duhet t€ jet€ n€ gjendje t€ mir€ pér té€ lejuar nj€ shkallé t€ miré ngjeshje
pér t€ realizuar ngarkimin e sasisé s€¢ kérkuar t€ mbeturinave brenda volumit t€ kamionit
(respektivisht 10 dhe 5 ton)



j-Té gjitha investimet, mirémbajtja dhe né€ qoft€ se &shté e nevojshme edhe kostot e
zévendésimit t&€ pjes€ve jané t& gjitha pér t’u paguar nga kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t&
jeté pérgjegj€s pér mirémbajtjen e makinave teknologjike dhe pér faktin qé ata duhet té jené
té gjithé n€ gjendje pune.

k.Né qofté se njé makiné €shté jashté shérbimit, kontraktuesi duhet ta z&vend€soj€ até me
shpenzimet e tij me njé makiné t& ngjashme me t&€ pérgjaté gjithé kohés s€ riparimit t& saj. T¢
tilla situate nuk duhet t€ ken€ ndonjé influence apo ndikim mbi sasin€ dhe cilesiné e
shérbimit t€ grumbullimit dhe transportit t€ mbetjeve.

l.Makinat teknologjike duhet t& lahen cdo dité dhe té tregohet kujdes pér to. Ato duhet t&
sigurojné njé grumbullim t€ sigurt, t& pastér dhe higjenik t€ mbetjeve.

m.Shoferi duhet t€ mbajé njé libér ditor ku t€ tregojé t&€ gjithé informacionin pér punén e
béré cdo dité: orén kur ka filluar grumbullimi, pushimet gjat€ shérbimit, orét e shkarkimit,
rrugét e béra dhe numrin e kontenieréve t&€ mbledhur.

n.Kompania duhet té keté gjithashtu njé€ regjistér pér cdo makiné teknologjike, ku t€ jepet i
gjithé informacioni né lidhje me karburantin (datat, orét dhe sasité), vajin dhe t€ tjera
aktivitete t&€ mirémbajtjes.

0.N¢ qofté se makinat teknologjike nuk do t€ plotésojné kéto kérkesa, si pasojé e
neglizhencés né mirémbajtje nga kompania, atéheré njésité administrative duhet t€ kérkojné
zévendésimin e tyre.

1.8 Personeli
a. 1.8 Personeli

a.Personeli 1 nevojshém pér grumbullimin dhe transportin € mbeturinave €shté njé shofer dhe
dy puntoré pér ¢do makin€ qé grumbullon dhe transporton mbetjet.

b.Kushtet e punés duhet t& jené né pérputhje me legjislacionin né fuqi. Kontraktuesi
€shté pérgjegj€s pér marrjen e té gjitha masave pér parandalimin e aksidenteve dhe
sémundjeve.

c.Personeli 1 kontraktuesit duhet té jeté€ gjithnjé i pajisur me doreza dhe rroba té
pérshtatshme pune g€ kané shenjat dalluese t&€ shogérisé si edhe me sinjalistikén e
duhur pér siguriné e punés gjaté natés.

d.Kazanét duhet té trajtohen me kujdes nga personeli i kontraktuesit, t&€ boshatisen
krejtésisht dhe té vendosen ashtu si¢ duhet né vendet e caktuara pér ta. Riparimi i
kazanéve té démtuar éshté né ngarkim té shoqérisé.

e.Ekipi 1 monitorimit i Bashkis€ ka kompetencén e dhénies sé udhézimeve drejtuesit
té personelit t€ kontraktuesit.

f.Shogéria &shté pérgjegjése pér trajnimin dhe arsimimin e personelit t€ saj né drejtim
té praktikave t€ mira t€ punés. Kjo pérfshin edhe ndalimin e futjes s€ mbetjeve né
sistemin e grumbullimit t€ ujit.



Nr Specialiteti Njesi Sasi
A Puntore efektiv per gjithe vitin persona 17
1 Shofere persona 3
2 Puntor per mjetin teknologjik persona 9
3 Drejtor teknik per kontraten persona 1
4 Personi I zyres se kontaktit Persona 1
5 Specialist , monitorues terreni Persona 3
B Puntore sezonal per 100 diteshin e plazhit Persona 32
1 Shofere Persona 3
2 Puntor makine per grumbullim mbeturina sezonal | persona 6
3 Puntore per fshirje persona 3
3 Puntore per mirembajtje ne zonen e reres persona 12
3 Puntore per mirembajtje tualete publike persona 8

¢. Pér zonén e plazhit.

Meqénése pastrimi i parcelave t€ plazheve private do t€ jeté njé€ pérgjegjési e subjektit privat
g€ e menaxhon até plazh, pastrimi dhe mirémbajtja e rérés (hapsirat publike) né plazhin e
Velipojés dhe té Baks — Rjollit do té kryhet me puntoré sezonal. Ké&ta puntoré do té realizojné
grumbullimin e mbeturinave, g€ mund t€ jené t€ pérhapura népér réré, me doré dhe me qgese
plastike.

Pér grumbullimin e mbetjeve né€ hapsirat publike t€ plazhit t& Velipojés nevojiten 10 puntorg,
ndérsa pér plazhet publike né Baks — Rrjoll parashikohen edhe 2 puntoré té tjeré. Kjo fuqi
punétore do té€ punojé me dy orare: gjaté paradites 7 — 10 dhe gjaté€ pasdites 17 — 20 pérgjaté
shtaté ditéve t& javés.

Gjithashtu pér menaxhimin dhe mbajtjen e kushteve higjeno sanitare t€ banjove publike do té
nevojiten t& paktén dy puntoré pér cdo banjo publike pra gjithésej 8 puntoré. TE€ cilét do
punojne dy turne 8.00 deri ne 21.00.

Stafi i mésipérm do t€ punésohet nga Kontraktori. Kushtet e punés pér t€ gjithé stafin duhet
té jené n€ pérputhje me legjislacionin né fuqi. K&shtu stafi duhet té jeté 1 paisur me rrobat e
pérshtatshme t€ punés, me shenja dalluese q€ do t€ béjné t€ mundur identifikimin e tyre dhe
gjaté nat€s, me doreza dhe paisje té tjera mbrojtése. Listat e punonjesve duhet ti paraqgiten
Autoritetit Kontraktual 15 dit€ para fillimit te sezonit.

1.9 Skenaret e levizjes se mjeteve per grumbullimin e mbetjeve urbane.

Zona Peréndimore (Fshati Gomsige — NJA Ana Malit — NJA Bérdicé - landfilli Bushati)

1 mjet 10 ton — gjatésia e rrugés 92km (nj€ kah)




Zona Peréndimore - rrugétimi I (Fshati Gomsiqe — NJA Ana Malit — NJA Bérdicé —
landfill Bushat

Zona Peréndimore (Fshati Gomsiqge — NJA Velipojé — NJA Daj¢ - landfilli Bushati)
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1 mjet 10 ton — gjatésia e rrugés 68km (nj€ kah)
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Zona Peréndimore - rrugétimi Il (Fshati Gomsiqe — NJA Velipojé — NJA Daj¢ — landfill

Bushati)

Zona Peréndimore (Fshati Gomsiqe — NJA Velipojé zona e plazhit - landfilli Bushati)
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2 mjete 5 ton — gjatésia e rrugés 74km (njé kah)
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Zona Peréndimore - rrugétimi III (Fshati Gomsiqge — NJA Velipojé zona plazhit —
landfill Bushati)

Pérmbledhje e rrugétimit né Zonén Peréndimore
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Pérmbledhje e rrugétimit né Zonén Peréndimore
Tabela pérmbledhése pér rrugétimet né Zonén Peréndimore
E
ZONA E E E Enit E E E
PERENDIMORE Héné | Marté | Mérkuré eJ Premte | Shtuné | dielé
Rrugétimi | Ana Malit -
I Bérdicé
Fshati
Nisja Gomsiqe
Velipojé
Pika Landfill
fundore Bushatit
Gjatésia e
rruges (1 92km
kah)
Kohezg]az Oh3s'
. 1 mjet
Mjeti - 1 10ton
Rrugétimi | Velipojé-
11 Dajc¢
.. Fshati
Nisja Gomsiqge
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Velipojé
Pika Landfill
fundore Bushatit
Gjatésia e
rruges (1 68km
kah)
Kohezg/az Th51"
. 1 mjet
Mjeti-11 10ton
Rrugétimi Velipojé 2 2 2 turne | turn | 2 turne | 2 turne 2
I plazh turne | turne o turne
Nisi Fshati Mes
wa Postribé
Pika Landfill
fundore Bushatit
G]atefza e 50km (1
rruges (1 turn)
kah)
Kohézgjatj 7h00' (1
a turn)
. 2 mjete
Mjeti-1I1 Ston

2. Dezifektimi i PGM
2.1 Volumet e punimeve

a.Dubhet t€ béhet dezifektimi 1 zonés perréth kontanieréve, pas zbrazjes s€ ¢do kontenieri, me
pluhur gélgereje me 5% pérmbajtje klori, duke pérdorur sistemin e dezifektimit q€ duhet ta
keté ¢do makiné teknologjike, duke pérdorur té tretur 1€ndén e pluhurit t€ gélgeres me 5%
pérmbajtje klori.

b.Frekuenca e dizifektimit &shté dy heré né javé pér periudhén Maj-Shtator ( dit€ merkure
dhe shtune), ndérsa periudhén tjetér njé here né€ mua;.

3. Menaxhim dhe mirembajtja kontanieresh.

Pronésia e kontenieréve éshté e Autoritetit Kontraktor, ndérsa Kontraktuesi do té jené
pérgjegjés pér ruajtjen ,menaxhimin dhe mirémbajtjen e tyre.

3.1 Menaxhimi i kontenieréve:

a.Vendosja e kontenieréve do té pércaktohet nga Autoriteti Kontraktor. Gjaté zbatimit té
kontratés, kontraktuesi mund t& zhvendosin kontenieré (duke ruajtur numrin rendor té tyre)
né sajé t€ njé kérkese fillestare t€ béré dhe t€ miratuar nga Autoriteti Kontraktor. Té gjitha
1évizjet e konteneiréve jané t& pérfshiré né¢gmimin e kontratés. Kontraktuesi duhet té keté njé
mjet g€ do t€ mundésojé zhvendosjen e kontenieréve.

b.Kontenierét do t& identifikohen me njé numér rendor dhe njé barkod, g€ do t€ mundésojé
identifikimin digital t€ tyre nga grupi i monitorimit n¢ Bashki. Kontraktuesi duhet t&€ mbajné
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njé databazé me té gjithé kontenierét.

c.Sipermarresi I sherbimit eshte I detyruar te zevendesoje ne menyre progressive 15 % te
kazaneve cdo vite kalendarik. Konkretisht do blihen 60 (gjashtédhjete) kazane metalike te
xinguar 1100 litrash dhe do blihen ne fund te cdo gjashtemujori. Furnizimi dhe me pas ndarja
do behet ne marreveshje me Autoritetin Kontraktor. Numri I kazaneve qe do blihen do te
jete:

-Pér gjasht€mujorin e paré€ t€ vitit do blihen nga 40 (katerdhjete) kazane.

-Pér gjasht€mujorin e dyté té vitit do blihen nga 20 (njezet) kazane.

Per mosrealizim te blerjeve te kazaneve sipas planit, Sipermarresit ne fund t€ ¢do
gjashtemujori né situacione, do ti ndalet vlera e kazaneve té pa bleré.

3.2 Mirémbajtja e kontenieréve:

a.Kontenierét e démtuar duhet té rregullohen sistematikisht nga kontraktuesi.
Kontraktuesi kané pér detyré té monitorojné rregulllisht gjendjen fizike té
kontenieréve, dhe té mbajné njé inventar pér té gjithé kontenierét, té cilin duhet ta
raportojé te Autoriteti Kontraktues. Né kété inventar kontraktuesi duhet té japin
sugjerimet né rast té nevojés pér zévendésim té kontenieréve, atéheré kur éshté e
nevojshme. Pér té riparuar kontenierét, kontraktuesi duhet té keté njé mjet té vecanté
pér transportin e kontenieréve pér t’i riparuar ato né ambjentet e kompanisé.

b.Kontraktuesi duhet t&€ mbajné njé rezérve prej 10 (dhjete) kontenierésh, té€ cilét do t&
pérdoren pér zévendésimin e atyre té€ cilét do t€ shkojné pér riparim. Démtimet e mundshme,
té cilat riparohen mbrenda 5- dit€ve t€ evidentimit, jané:

= rrOtat,
» kapakét,
= dorezat,

» deformime t€ ndryshme té kontenierit,
» lyerja e kontanieréve.

c.Pérsa kohé konteneirét jané projektuar pér njé pérdorim intensiv, ata nuk duhet t& kené
nevojé pér riparime nése ato trajtohen ashtu si¢ duhet gjaté procesit t€ grumbullimit té
mbetjeve. Pas grumbullimit kontenierét duhet t€ vendosen né€ pozicionin e tyre t&
méparshém.

d.Kontraktuesi duhet té kené né dispozicion materialet dhe stafin e pérshtatshém pér té
realizuar két€ shérbim si dhe nje oficine t€ pajisur me mjetet dhe paisjet e nevojshme.

3.3 Larja e kontanieréve

Operatori 1 shérbimit do té lajé dhe dezifektojé 410 kontenieré t€ volumeve 1.1 m3/ brenda
muajit ose mesatarisht 13 kontenieré/dité, sipas grafikéve t€ miratuar nga Autoriteti
kontraktor.

e Metodologjia
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1. Kontenierét pér mbledhjen e mbeturinave urbane detyrimisht lahen nga brenda dhe nga
jashté me ujé me presion, duke pérdorur furge dhe solucione larése.

2. Me shérbim dezifektimi kuptojmé realizimin shérbimit t€ dezifektimit dhe deratizimit té
té gjithé sipérfaqes s€ jashtme dhe té brendshme té kontenierit.

3. Larja béhet né€ pikat e grumbullimit nga mjeti q€ ka dhe cisternon me ujé.

e Grafikét e punimeve

1.Grafikét e punimeve pér larjen e kontenieréve, pérgatiten nga Kontraktuesi dhe miratohen
nga Autoriteti kontraktor.

2.Grafikét e punimeve duhet t€ zbatohen rigorozisht nga Kontraktuesi.

3. Autoriteti kontraktor ka t& drejté t&€ inspektojé né ¢do kohé dhe né pérfundim vendet e
grumbullimit t€ mbeturinave pér té€ paré kryerjen e shérbimeve t€ sipér pérmendura,
respektimin e standarteve té kérkuara, rregullave dhe cilésis€ s€ kérkuar dhe pér t& vendosur
penalitete, gjoba dhe ndalesa pé&r mospérmbushjen e tyre.

e Mijetet dhe pajisjet
1.Makine transportuese me cisterno uji pér larjen minimalisht t€ 10 kontanierve né ditg.
2. Léndé¢ dezifektuese dhe aromatizuese pér dezifektimin e kontenieréve.

4. Fshirja e manuale e rrugévé

4.1 Volumet e Punimeve

Autoriteti kontraktor ka parashikuar pér fshirjen manuale sheshet, rrugét né gendér té
plazhit si dhe pedonalen e saj sipas grafikut.

Operatori 1 shérbimit do t€ fshij¢ me krahé€ dhe do té kryejé té gjitha shérbimet e tjera
mbéshtetése parashikuar né metodologji pér t€ gjithé sipérfagen e parashikuar né€ zonén qé
do té kontraktohet, né njé sipérfage té pérgjithshme prej 23 836 m?/dité. Kéto jané
parashikuar n€ grafikun e list€s sé rrugéve dhe volumet e tyre pér shérbimin e fshirjes.

4.2 Specifikime teknike dhe metodologjia
Shérbimi i fshirjes s€ rrugéve dhe trotuareve me krahé konsiston né:

a.Fshirjen me punétoré me fshesé t&é gjithé sipérfages sé pércaktuar dhe detajuar sipas
gafikut..

b. Fshirjen dhe pastrimin me punétoré pastrimi t€ gjitha segmenteve té z&na nga parkimi.

c.Operatori 1 shérbimit duhet t€ zbraz€, pastrojé vendin pérreth dhe t€ mbaj€ pastér ¢do dité
té gjithé koshat rrugoré brenda zonés s€ kontraktuar. Pér két€ operojné punétoré dhe makina
té vecanta. Shérbimi i1 zbrazjes dhe pastrimit t€ ambjentit rreth tyre béhet gjaté natés.

d. Progesit té fshirjes dhe pastrimit i nénshtrohen t€ gjitha rrugét dhe trotuaret e parashikuara
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né zonén e kontraktuar .

4.3 Plani i punés dhe grafikét e punimeve
a. Fshirja e rrugéve do t&€ béhet njé€ heré né dit€ né méngjez nga ora 04.00-07.00

c. Grafikét e punimeve per realizimin e shérbimit t€ pastrimit te zones, pergatiten nga
Autoriteti kontraktor. Kéta grafiké mund t€ pé€sojné ndryshime né€ destinacione apo dhe né
orén e operimit dhe pérfundimit t€ shérbimit, sa heré lind e nevojshme edhe brenda njé viti,
vetém pér shkak t€ pamundésisé sé kryerjes apo né rastet e ndryshimit t€ parkimit t&
makinave pér rrugé t€ vecanta dhe dité t€ veganta dhe gjithmoné pasi té jené miratuar
zyrtarisht nga Autoriteti kontraktor kéto ndryshime.

e. Grafikét e punimeve duhet té zbatohen rigorozisht nga operatori i shérbimit.

f. Autoriteti kontraktor ka té drejté t€ inspektojé né ¢do kohé dhe né€ pérfundim kryerjen e
shérbimeve t€ sipér pé€rmendura, respektimin e standarteve té kérkuara, rregullave dhe
cilésisé€ s€ kérkuar nga kjo kontraté si dhe pér t€ vendosur penalitete, gjoba dhe ndalesa pér
mospérmbushjen e tyre.

4.4 Rregulla pér t’u zbatuar

a.P&r asnjé€ rast nuk do t€ lejohen rrugé t€ papastruara apo mbeturina té pa larguara né to. Né
té gjitha rastet kur evidentohen bllokime apo pengesa nga faktoré t&€ jasht€ém té cilat nuk
mund té pastrohen me operacionet e parashikuara né metodologji, operatori i shérbimit duhet
té njoftojé menjéheré dhe t&€ marré masa pér pastrimin e tyre jo mé voné se 1 oré€ nga orari i
pérfundimit t€ shérbimit, i pércaktuar né grafik. Né rast t€ kundért pérgjegjésia éshté e
Kontraktorit.

b. Kontraktori detyrimisht duhet t& ket€ ¢do dit€ n€ puné minimalisht numrin e punétoréve
dhe pajisjeve sipas numrit t€ deklaruar n€ ofertén e tenderit pér t€ garantuar kryerjen me
cilési dhe né kohé t& shérbimit.

c. Pér raste t€ veganta Kontraktori €shté i detyruar t& fshijé rrugét mé shumé se njé heré pa
shpenzime.

e. Gjat€ progesit t€ fshirjes 1 ndalohet kategorikisht hedhja e mbeturinave né€ pusetat e
elektrikut, telefonisé, t&€ uj€sjellésit,ujrave t€ zeza, hidrantéve,né zgarat e pusetave té€ ujrave
atmosferike, né shtretérit e ujrave rrjedhése, zonat e gjelbra, né banesat ujore natyrale apo
artificale, etj. N& rast t€ konstatimit t€ késaj dukurie Kontraktori detyrohet t’i pastrojé
menjéheré. N¢& rast t€ pérséritjes, pérveg pérgjegjésisé s€ mbartjes sé shpenzimeve pérballet
me penalitete sipas késaj kontrate dhe ligjeve e vendimeve né fuqi pér ndotjen e shkaktuar.

g. Pérdorimi i uniformave pér punétorét €shté rigorozisht i detyrueshém dhe do ndérmerren
gjoba pér mosplotésim té tyre.
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4.5 Mjetet dhe pajisjet

Kontraktori duhet t€ véré né€ dispozicion pér plotésimin e detyrave kontraktuale té fshirjes
me krahé t€ rrugéve dhe trotuareve si dhe t€ gjitha Shérbimeve Plotésuese t€ pércaktuara mé
lart, kéto mjete dhe pajisje:

a. Cdo punétoré duhet té jet€ 1 pajisur me mjete pune pastrimi si fshesa plastike, kaci,
karroca dore, lopata, etj pér t€ mundésuar kryerjen me cilési t€ shérbimit.

b. Pajisjet dhe veglat e punés t€ mbahen né€ gjendje té pastér dhe té miré.

c. Punétorét e fshirjes duhet t€ jené t€ pajisur me uniforme.

5. Vendi i depozitimit té mbetjeve

Mbetjet urbane do té depozitohen pér trajtimin pérfundimtar n€ landfill-in e Bushatit.

Kosto e depozitimit €shté fikse dhe do t& pérfshihet n€ ofertén financiare t€ Ofertuesit mbi
bazen e cmimit njési aktual t€ depozitimit n€ Landfill-in e Bushatit

Nése cmimi 1 depozitimit do té€ ndryshojé, atéhere ky ndryshim do té reflektohet né koston e
kétij shérbimi né baze vjetore.

Mbetjet urbane té riciklueshme do té trajtohen nga vete Kontraktori, sipas nje marreveshje qe
do beje me bizneset.

6. “Edukimi Publik Mjedisor”

a.N¢ termin “Edukim Publik”, do t€ nénkuptohet aktiviteti publicitar i Kontraktori pér té
rritur dhe pérmirésuar njohurité e konsumatorit pérsa i pérket mbledhjes, pérpunimit dhe
largimit t€ mbetjeve, ndarjes s€ mbetjeve ne burim, etj periudhés sé kontratés.

b.Kontraktori duhet té krijojé njé€ kontakt t&€ vazhdueshém me komunitetin e zonés i cili luan
njé rol t&€ rénd€sishém jo vetém né mbarévajtjen e punés s€¢ Kontraktorit por edhe né
minimizimin e ndotjes s¢ ambjentit.

c.Programi 1 edukimit mjedisor qé€ do t€ b&j€ operatori i shérbimit duhet t€ miratohet nga
Autoriteti kontratues.

d.Buxheti ge Sipermarresi duhet te shpenzoje per edukimin mjedisor , eshte i perfshire ne
koston e zerit te sherbimit “Grumbullim ,transport i mbetjeve urbane” (sipas llogaritjes se
kostos né bazé t€ VKM). Masa e buxhetit eshte 5% e vleres se ketij zeri te sherbimit ne
preventiv

7. Pajisja e punonjésve me uniformé.

a-Kontraktori duhet t€ pajis€ t€ gjith€ punonjesit e vete me uniforme t& njéjte.
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b-Uniforma duhet t€ keté t€ stampuar siglén e Kontraktuesit , si dhe t€ Autoritetit
Kontraktor. Kjo n€ dakortési ndérmjet paléve.

c-Punonjésit duhet t€ pajisen me uniforme verore dhe dimérore, model i miratuar nga
Autoriteti Kontraktor.

d-Mbrenda tre muajve té fillimit t€ kontratés, t€ gjithé punonjésit duhet t€ jene t€ pajisur me
uniformén.

e-Nuk lejohet pér asnje lloj arsye g€ punonjesit t€ mos kene t€ veshur uniformén e
pércaktuar, né té kundért, penalizohet.

8.Minimizimi i mbetjeve
Sipas VKM nr. 48, daté 25.06.2017 “Pér grumbullimin e ndaré€ t€ mbetjeve n€ burim”, jané

pércaktuara disa objektiva, té cilat duhet t€ plotésohen nga NJQV-té deri n€ vitin 2020, ku
konkretisht:

e NJQV-té deri né fund té€ vitit 2018, NJQV-té€ duhe té€ grumbullojné né ményré té
diferencuar, t&€ paktén mbetje té letrés, metalit, plastikés dhe gelqit;

e Brenda vitit 2020, ato duhet t€ arrijné normén e riciklimit me 50% té sasisé té
mbetjeve té vitit 2014;

e Brenda vitit 2020, sasia e mbetjeve qé shkojné né landfill do té jet€ 45% e sasis€ s€ t&é
mbetjeve g€ prodhohet, dhe pjesa tjetér duhet t€ shkojé pér riciklim, kompostim apo
pér rekuperim me energji.

Kompostimi i mbetjeve: Njé argument i rénd€sishém né favor t€ kompostimit éshté fakti se
kéto NJA kané karakter suburban dhe kryesisht rural, dhe sasia e mbetjeve organike,
kryesisht nga kopshtet, bujqésia apo blegtoria n€ zoné&, pérbé&jné nj€ sasi t€ konsiderueshme
pér zhvillimin e kompostimit familjar (individual) dhe kolektiv.

Kompostimi né nivel individual (né shtépi) paraget njé nga metodat mé té parapélqyera t&é
kompostimit qé rekomandohet pér t’u pérdorur né€ familjet né zonat suburbane apo rurale.
Kjo metodé éshté mé pak e kushtueshme dhe mé e efektshme sesa transferimi i mbetjeve
organike né pikén e mbledhjes dhe mé pas transportimi i tyre n€ landfill, ku pérfshihen edhe
depozitimi si dhe té gjitha kostot e tjera qé shoqérojné kéto procese. Ky proces €shté mjaft i
réndésishém nga ana mjedisore, pasi ul ndjeshém sasiné e mbetjeve qé hedhin familjet pér
trajtim final, duke ulur né két€ ményré edhe koston transportit dhe t€ trajtimit final té
mbetjeve.
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Modeli i kompostimit individual

Pérve¢ kompostimit n€ nivel individual, njé ndér metodat mé té pérshtatshme pér kushtet dhe
koston relativisht té ulét qé€ ka, mund té€ jeté kompostimi né mjedis té hapur (kolektiv). Kjo
metodé nuk ka njé€ kosto té€ larté pér investimin fillestar dhe mund t€ japé rezultate mjaft té
favorshme, jo vetém pér uljen e sasis€ s€ mbetjeve q€ shkojné pér trajtimin final, por edhe né
prodhimin e njé sasie t&€ konsiderueshme komposti si pleh organik, q¢ mund t€ pérdoret nga
bashkia pér g€llime publike.

Kontraktori do t€ grumbullojné mbetjet me mjetin teknologjik pér kété shérbim dhe do té
transportojné ato né pikat e kompostimit (gropat) né€ komunitet né secilén nga
Njésité.njésité. Kontraktori duhét té€ sigurojné qé mbetjet organike t& kthehen né€ kompost né
sajé té pérdorimit t€ produkteve t€ posagme pér kryerjen e kétij procesi (vermikompost).

Skemat e kompostimit né mjedis té hapur
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